8

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2025

                                                                                                      № 38
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России от 26 сентября 2024 г. №139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», Распоряжением Администрации Томской области от 22 марта 2024 года № 200-ра «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Томской области, пеням и штрафам по ним» и в целях увеличения налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования Петровское сельское поселение Кривошеинского района Томской области путем взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области (далее – местный бюджет), пеням и штрафам по ним (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному администратору доходов бюджета муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области (далее - Главному администратору доходов бюджета):

1) обеспечить выполнение мероприятий Плана;

2) представлять в Управление финансов Администрации Кривошеинского района отчет о реализации Плана ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим итогом, начиная с отчета за 1-ый квартал 2025 года.

3. Настоящее решение опубликовать в официальном источнике средства массовой информации органа местного самоуправления – «Информационный бюллетень Красноярского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Красноярского сельского поселения в информационно - коммуникационной сети «Интернет»: https:krasnoyarskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru,   https:краснояр.рф
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского сельского поселения

О.В. Дорофеев
	Утвержден Постановлением Администрации Красноярского сельского поселения от 30.05.2025 №38

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Мониторинг дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет

	 1.1.
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеням и штрафам по ним
	Постоянно
	Главный администратор доходов бюджета

	 1.2.
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, администрируемым главным администратором доходов местного бюджета, с разграничением сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты, выделением сумм просроченной дебиторской задолженности с истекшими (истекающими в ближайшее время) сроками исковой давности
	Ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Главный администратор доходов бюджета

	 1.3.
	Анализ состояния просроченной дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет (при наличии) с выявлением причин ее образования и факторов, повлиявших на ее рост (снижение)
	Ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Главный администратор доходов бюджета

	 1.4.
	Направление в Управление финансов Администрации Кривошеинского района сводной информации по подпункту 1.3 по форме согласно приложению 1 к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним
	До 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом)
	Главный администратор доходов бюджета

	2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

	 2.1.
	Направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования)
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 2.2.
	Направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом)
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 2.3.
	Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

	 3.1.
	Подготовка необходимых материалов и документов, а также подача искового заявления в суд
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 3.2.
	Обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 3.3.
	Направление исполнительных документов на исполнение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 3.4.
	Направление в Управление финансов Администрации Кривошеинского района сводной информации по подпункту 3.3 по форме согласно приложению 2 к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним
	До 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом)
	Главный администратор доходов бюджета

	4. Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам

	 4.1.
	Проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам
	Постоянно
	Главный администратор доходов бюджета

	5. Мероприятия по списанию безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет

	 5.1.
	Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	По мере необходимости
	Главный администратор доходов бюджета

	 5.2.
	Направление в Управление финансов Администрации Кривошеинского района сводной информации по подпункту 5.1 по форме согласно приложению 3 к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним
	До 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом)
	Главный администратор доходов бюджета

	6. Мероприятия по приведению в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации нормативных правовых актов, определяющих общие требования к порядку реализации полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области по взысканию и списанию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет

	 6.1.
	Проведение инвентаризации (ревизии, экспертизы) нормативных правовых актов на предмет соответствия требованиям законодательства Российской Федерации
	Постоянно
	Главный администратор доходов бюджета

	 6.2.
	Направление в Управление финансов Администрации Кривошеинского района сводной информации по подпункту 6.1 по форме согласно приложению 4 к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним
	До 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом)
	Главный администратор доходов бюджета

Приложение 1
к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним
Информация
о результатах мониторинга просроченной дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет
за ____________________

(за отчетный период)
Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация Красноярского сельского поселения
(Наименование главного администратора (администратора) доходов местного бюджета)

	Отчетный период
	Просроченная дебиторская задолженность по доходам местного бюджета (нарастающим итогом)

	Наименование источника

дохода
	Код бюджетной классификации
	Сумма задолженности, тыс. руб.
	в том числе:

	просроченная задолженность по доходам

	сумма задолженности, тыс. руб.
	Причины образования, факторы, повлиявшие на рост (снижение)

	на 01.01.20… (предыдущего года)

	на 01.04.20…

(текущего отчетного периода)

	на 01.07.20…

(текущего отчетного периода)

	на 01.10.20…

(текущего отчетного периода)

	на 01.01.20…

(текущего отчетного периода)

Приложение 2

к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним

Информация
о количестве исков и судебных дел, направленных для истребования дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, суммах денежных средств, полученных в рамках взыскания дебиторской задолженности

за ____________________

(за отчетный период)
Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация Красноярского сельского поселения

 (Наименование главного администратора (администратора) доходов местного бюджета)

	Отчетный период
	Количество исков
	Количество судебных дел
	Получено денежных средств (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе:
	в том числе:

	которые необходимо направить для истребования дебиторской задолженности
	направленных для истребования дебиторской задолженности

	по которым получены положительные судебные решения
	по которым отказано во взыскании
	Всего
	по предъявленным исполнительным листам
	в результате добровольной оплаты

	количество
	сумма исковых требований (тыс. руб.)
	количество
	сумма исковых требований (тыс. руб.)

	на 01.01.20…

(за предыдущий отчетный год)

	за 1 квартал

(текущего отчетного периода)

	за 1 полугодие

(текущего отчетного периода)

	за 9 месяцев

(текущего отчетного периода)

	на год

(текущего отчетного периода)

Приложение 3

к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним
Информация
о списании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет

за ____________________

(за отчетный период)
Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация Красноярского сельского поселения

 (Наименование главного администратора (администратора) доходов местного бюджета)

	№
п/п
	Наименование источника

дохода местного бюджета
	Код бюджетной классификации доходов
	Сумма списанной дебиторской задолженности по доходам (тыс. руб.)

	на 01.01. (предыдущего отчетного года)
	на 01.04. (отчетного года)
	на 01.07. (отчетного года)
	на 01.10. (отчетного года)
	на 01.01. (отчетного года)

Приложение 4

к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, пеням и штрафам по ним

Информация
о результатах инвентаризации (ревизии, экспертизы) нормативных правовых актов, определяющих общие требования к порядку реализации полномочий главных администраторов (администраторов) доходов местного бюджета по взысканию и списанию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет

на ____________________

(отчетный период)

Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация Красноярского сельского поселения

 (Наименование главного администратора (администратора) доходов местного бюджета)

	№
п/п
	Реквизиты нормативного правового акта

(наименование, №, дата)
	Требуется корректировка в отчетном периоде

(да / нет)
	Приведено в соответствие с федеральными стандартами в отчетном периоде

(реквизиты нормативного правового акта - наименование, №, дата)